
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Mais informações

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

www.carnaubal.ce.gov.br/diario.php?id=423

Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de 2019

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

O Que é o diário oficial

SUMÁRIO

Portarias: 351/219
PORTARIA N° 351/2019 - LUCIO FLAVIO DE SOUSA MAIA

Nomeação: 372/2019
PORTARIA Nº 372/2019 - NOMEAR os membros Titulares e Suplentes do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB

Nomeação: 373/2019
PORTARIA Nº 373/2019 - Nomear os membros  Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 
Educação

Nomeação: 350/2019
PORTARIA N° 350/2019.

Nomeação: 352/2019
PORTARIA N° 352/2019  - LUCIO FLAVIO DE SOUSA MAIA

Nomeação: 353/2019
PORTARIA N° 353/2019 - HIARA DE SOUZA PEREIRA LEITÃO

Cessão: 354/2019
PORTARIA N° 354/2019 -ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA e FRANCISCO ELIGERTON BARROSO DA 
SILVA

Concessão: 355/2019
PORTARIA N° 355/2019 - GELCIANY RODRIGUES DE PAULA E DINO CESAR MARTINS DA SILVA

Nomeação: 356/2019
PORTARIA N° 356/2019

Nomeação: 357/2019
PORTARIA N° 357/2019 - ELINEIDA MARIA ISAIAS SILVA 

Exoneração: 358/2019
PORTARIA N° 358/2019 - ALAN STENIO DE CARVLHO LEITÃO

Nomeação: 359/2019
PORTARIA N° 359/2019 - ALAN STENIO DE CARVLHO LEITÃO

Exoneração: 360/2019
PORTARIA N° 360/2019 - PAULO SERGIO CARVALHO DE SOUZA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Nomeação: 361/2019
PORTARIA N° 361/2019 - KLEIDYANE PIMENTA RÊGO DE OLIVEIRA

Nomeação: 362/2019
PORTARIA N° 362/2019 - IARLA DIAS RAMOS

Nomeação: 363/2019
PORTARIA N° 363/2019 - BRENDA MELO DE AGUIAR

Nomeação: 364/2019
PORTARIA N° 364/2019 - MARIA DA PENHA BARROSO BRITO

Nomeação: 365/2019
PORTARIA N° 365/2019 - MARIA NASLENY FERREIRA VERAS

Nomeação: 366/2019
PORTARIA N° 366/2019 -  TIAGO DE ASSIS VERAS

Nomeação: 367/2019
PORTARIA N° 367/2019 - ALEANDRA CARVALHO DE SOUZA

Nomeação: 368/2019
PORTARIA N° 368/2019 - RAISA MARIA MARTINS DE SENA

Nomeação: 369/2019
PORTARIA N° 369/2019 - EDMARA CORREIA BRITO E ANTONIO FLÁVIO PEREIRA LIMA

Nomeação: 370/2019
PORTARIA N° 370/2019 - KARINA MEDEIROS DA SILVA

Cessão: 371/2019
PORTARIA N° 371/2019 - REGINALDO RODRIGUES IZIDORIO - ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 351/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

LUCIO FLA VIO DE SOUSA MAIA CHEFE DE UNIDADE ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 01 de setembro de 2019.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS
PORTARIA N° 351/2019 - LUCIO FLAVIO DE SOUSA MAIA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA Nº 372/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os membros que irão Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho de Acompanhamento 

e Controle Social do FUNDEB, quais sejam:

1- Representantes do Poder Executivo Municipal

  Titular: Michele Mendes de Oliveira

  Suplente: Francisco Dário Martins Melo

2- Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria de Educação ou Órgão Educacional 

Equivalente

  Titular: Francisco Clédison Araújo Sampaio

  Suplente: Jane de Morais Tavares Soares 

3- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

  Titular: Eridan Barbosa do Nascimento 

  Suplente: Maria Lindalva Gomes da Silva

4- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicados pela Entidade de Estudantes 

Secundaristas.

  Titular: Antônio Jonas Alves de Matos 

  Suplente: Sandra Vitória dos Santos

5- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 

  Titular: Cláudia Lima de Oliveira

  Suplente: Diana Lacerda Antunes

6- Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública 

  Titular: Fernanda Brito de Medeiros  

                     Ana Paula Ferreira de Souza

Suplente: Patrícia Marques Brito

                         Hilda Fontenele de Araújo

7- Representantes do Conselho Municipal de Carnaubal  

  Titular: Antônio Márcio do Nascimento Medeiros 

  Suplente: Eliana Correia Leite Oliveira

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA Nº 372/2019 - NOMEAR os membros Titulares e Suplentes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do

FUNDEB

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

8- Representantes dos Servidores Técnico -Administrativos das Escolas Básica Pública 

  Titular: Maria de Lourdes de Morais Tavares

  Suplente: Henrique Pereira da Silva

9- Representantes dos Diretores das Escolas Básica Pública

  Titular: Hamilton Pereira Viana

  Suplente: Margarida Roberto da Silva

10- Representantes do Conselho Tutelar

  Titular: Maria Helena Correia de Aguiar

  Suplente: Antônia Tânia Pereira Brito

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE -SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, em 27 de novembro de 2019. 

                             

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA Nº 373/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os membros que irão Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 

Educação, quais sejam:

1- Representantes do Poder Executivo Municipal

  Titular: Michele Mendes de Oliveira

  Suplente: Francisco Dário Martins Melo

2- Representantes da Secretaria de Educação

Titular: Jane de Morais Tavares Soares 

  Suplente: Francisco Clédison Araújo Sampaio

3- Representantes dos Grêmios Estudantis Fundamental

  Titular: Eridan Barbosa do Nascimento 

  Suplente: Maria Lindalva Gomes da Silva

4- Representantes da Procuradoria Geral do Município

  Titular: Maria Rafaela Fontenele Araújo 

  Suplente: David Benevides Falcão Melo

5- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 

  Titular: Diana Lacerda Antunes

  Suplente: Antônio Márcio do Nascimento Medeiros

6- Representantes do Conselhos Escolares  

  Titular: Mônica Bandeira Gomes

  Suplente: Edmara Correia Brito

7- Representantes dos Diretores das Escolas Básica Pública

  Titular: Hamilton Pereira Viana

  Suplente: Margarida Roberto da Silva

8- Representantes dos Sindicatos dos Servidores Públicos Municipais - SINDSEP

  Titular: Eliana Correia Leite Oliveira

  Suplente: Reginaldo Rodrigues Izidório

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA Nº 373/2019 - Nomear os membros  Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Educação

 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

  Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

                     PUBLIQUE-SE,

                                   REGISTRE -SE,

                                                    CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARA, em 27 de novembro de 2019. 

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 9



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 350/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os integrantes da Comissão de Avaliação de almoxarifado deste Município, compostas pelos 

membros a seguir: 

NOME FUNÇÃO

FRANCISCO JEAN ROSENDO PEREIRA Presidente 
FRANCISLAY GONÇALVES FONTENELE Membro 
FRANCISCO HELIO MARQUES RIBEIRO Membro 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 01 de agosto de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 350/2019.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 10



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 352/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

LUCIO FLA VIO DE SOUSA MAIA DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 02 de setembro de 2019.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 352/2019  - LUCIO FLAVIO DE SOUSA MAIA 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 11



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 353/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

HIARA DE SOUZA PEREIRA 

LEITÃO

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 02 de setembro de 2019.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 353/2019 - HIARA DE SOUZA PEREIRA LEITÃO

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 12



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 354/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder os Servidores Municipais abaixo relacionados, pertencentes aos quadros da Administração 

Direta deste município, para prestarem serviços junto ao Governo do Estado do Ceará, em conformidade com o 

estabelecido no Convênio nº 02/2017.

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA

FRANCISCO ELIGERTON BARROSO DA SILV A

Art. 2º - A remuneração dos servidores ora cedidos, obedecerão às disposições estabelecidas no convênio 

celebrado entre o Estado e o Município.

Art. 3º - O Município poderá por interesse público, requisitar os servidores de volta aos seus quadros 

funcionais, respeitando as disposições pactuadas.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 01 de setembro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 354/2019 -ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA e FRANCISCO ELIGERTON BARROSO DA SILVA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 13



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 355/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder função gratificada aos seguintes servidores:

NOME FUNÇÃO 

GRATIFIC

ADA

SIMBOLO

GIA

PERCENTU

AL

SECRETARIA

GELCIANY 

RODRIGUES DE PAULA

NÍVEL 5 FG-5 50% ADMINISTRAÇ

ÃO 

DINO CESAR MARTINS 

DA SILV A

NÍVEL 5 FG-5 50% CULTURA

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 02 de setembro de 2019.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 355/2019 - GELCIANY RODRIGUES DE PAULA E DINO CESAR MARTINS DA SILVA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 14



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 356/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, demais leis pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Coordenadora da seleção, através da Portaria Municipal nº 356/2019, 

responsável por sua normatização e acompanhamento da execução, ficando, desde já, designados os seguintes 

membros:

            PRESIDENTE: Jane de Morais Tavares Soares

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Membro: Regiany Ramos Brito

Membro: Francisco Clédison Araújo Sampaio

SECRETARIA DE SAÚDE

Membro: Simone Sena Abdon

Membro: Kelyane Vieira Ribeiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE PLANEJ. E FINANÇAS

Membro: Paulo Victor Barroso Alves

Membro: Maria Jamila Lima Brito

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Membro: Karla Michele Aguiar Almeida

Membro: Maria de Lourdes Cunha Lopes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ,  em 03 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 356/2019

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 15



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 357/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

ELINEIDA MARIA 

ISAIAS SILV A 

SUPERINTENDENCIA 

PEDAGÓGICA 

EDUCACIONAL/ 

ARTICULADORA DO SELO 

UNICEF

EDUCAÇÃO

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 04 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO - PORTARIA
PORTARIA N° 357/2019 - ELINEIDA MARIA ISAIAS SILVA 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 16



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 358/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

ALAN STENIO DE 

CARVLHO LEITÃO

DIRETOR ESTRATEGICO ADMINISTRAÇÃO

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 04 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA
PORTARIA N° 358/2019 - ALAN STENIO DE CARVLHO LEITÃO

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 17



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 359/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

ALAN STENIO DE 

CARVLHO LEITÃO

GERENTE GERAL ADMINISTRAÇÃO

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA
PORTARIA N° 359/2019 - ALAN STENIO DE CARVLHO LEITÃO

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 18



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 360/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

PAULO SERGIO 

CARV ALHO DE 

SOUZA

COORDENADOR GERAL 

DE PROJETOS 

PROGRAMAS E 

CONVÊNIOS DO 

MUNICÍPIO

INFRAESTRUTURA

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  - PORTARIA
PORTARIA N° 360/2019 - PAULO SERGIO CARVALHO DE SOUZA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 19



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 361/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

KLEIDYANE 

PIMENTA RÊGO DE 

OLIVEIRA

GERENTE GERAL 

AUDITORIA - ATENÇÃO 

BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 361/2019 - KLEIDYANE PIMENTA RÊGO DE OLIVEIRA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 20



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 362/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

IARLA DIAS RAMOS GERENTE GERAL AGENTE 

COMUNITÁRIO - ATENÇÃO 

BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 362/2019 - IARLA DIAS RAMOS 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 21



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 363/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

BRENDA MELO DE 

AGUIAR

COORDENAÇÃO 

FARMÁCIA BÁSICA -

ATENÇÃO BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 363/2019 - BRENDA MELO DE AGUIAR

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 22



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 364/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

MARIA DA PENHA 

BARROSO BRITO

CELULA - INFORMAÇÃO 

DE SISTEMA DE SAÚDE -

ATENÇÃO BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 364/2019 - MARIA DA PENHA BARROSO BRITO

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 23



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 365/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

MARIA NASLENY 

FERREIRA VERAS

CELULA - INFORMAÇÃO 

DE SISTEMA DE SAÚDE -

ATENÇÃO BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 365/2019 - MARIA NASLENY FERREIRA VERAS

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 24



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 366/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o seguinte servidor:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

TIAGO DE ASSIS 

VERAS

CELULA - INFORMAÇÃO 

DE SISTEMA DE SAÚDE -

ATENÇÃO BÁSICA

SAÚDE

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 05 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA
PORTARIA N° 366/2019 -  TIAGO DE ASSIS VERAS

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 25



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 367/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

ALEANDRA 

CARV ALHO DE 

SOUZA

COORDENADOR GERAL 

DE PROJETOS 

PROGRAMAS E 

CONVÊNIOS DO 

MUNICÍPIO

INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 06 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  - PORTARIA
PORTARIA N° 367/2019 - ALEANDRA CARVALHO DE SOUZA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 26



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 368/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

RAISA MARIA 

MARTINS DE SENA

PROCURADORA ADJUNTA GABINETE DO 

PREFEITO

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 15 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 368/2019 - RAISA MARIA MARTINS DE SENA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 27



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 369/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Antônio Ademir Barroso Martins, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; em 

conformidade com a Constituição Federal de 1988 (art. 37, inciso II); nos termos da Lei Municipal n° 236/2015 

e demais leis correlatas, considerando:

I - A homologação do resultado final do concurso público realizado por este município, conforme 

edital n° 001/2015, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE), em 1º de julho de 

2016 (ed. n° 123, págs. n°s 161 a 163);

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os seguintes servidores, por suas aprovações nas etapas de seleção do concurso público 

realizado pelo Governo Municipal de Carnaubal e por obediência às exigências contidas no edital n° 001/2015, 

estando assim, habilitados para exercer, à titulo de servidores públicos deste município, em caráter efetivo, 

respeitado o estágio probatório, aos cargos criados pela Lei Municipal n° 236/2015.

NOME CARGO SECRETARIA ADMISSÃO

EDMARA CORREIA 

BRITO  

INTERPRETE DA 

LÍNGUA 

BRASILEIRA DE 

SINAIS

EDUCAÇÂO 02/09/2019

ANTONIO FLÁVIO 

PEREIRA LIMA

MOT. CAT D EDUCAÇÃO 07/10/2019

Art. 2º. Com efeitos desde posse de servidores acima descritos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE, CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ,

15 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

                                Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
 PORTARIA N° 369/2019 - EDMARA CORREIA BRITO E ANTONIO FLÁVIO PEREIRA LIMA 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 28



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 370/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a seguinte servidora:

NOME CARGO/FUNÇÃO SECRETARIA

KARINA MEDEIROS 

DA SILV A

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 15 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO - PORTARIA
PORTARIA N° 370/2019 - KARINA MEDEIROS DA SILVA

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 29



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 371/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder os Servidores Municipais abaixo relacionados, pertencente aos quadros da Administração 

direta deste município, para prestarem serviços junto ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 

Carnaubal - SINDSEP, de acordo com a Lei Municipal nº 331/2019, de 27 de setembro de 2019.

REGINALDO RODRIGUES IZIDORIO - 200 hrs

ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA - 100 hrs

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE -SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 15 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA
PORTARIA N° 371/2019 - REGINALDO RODRIGUES IZIDORIO - ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 30



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Secretaria Municipal de Saude

Ana Maíra Ximenes Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Social

Andrea Melo Martins Frota

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario

Luis Carlos Correia Araujo

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Francisco Dario Martins Neto

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,
Turismo e Desporto

Erivelton Silva de Medeiros

Gabinete do Prefeito

Michele Mendes de Oliveira

Mais informações

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

www.carnaubal.ce.gov.br/diario.php?id=423

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 31


		2019-11-28T17:27:05+0000
	Prefeitura Municipal de Carnaubal 
	Diário oficial: Ano III - Edição Nº CDXIV de 27 de Novembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Carnaubal




